
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  53Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº 9083/2018-
PGJ de 18/12/2018, homologo o resultado do certame mencio-
nado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unit. Valor 

Global

01 LIVRO unidade 1 - 39,5100%

Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais

Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:LIVROS 

NACIONAIS NA ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 
OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE INTERESSE 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
54.441,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
54.441,00

02 LIVRO unidade 1 - 36,5500%

Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais

Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:LIVROS 

NACIONAIS NA ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 
OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE INTERESSE 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
19.035,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
19.035,00

Total do Fornecedor: R$ 
73.476,00

Valor global do certame: R$ 73.476,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as provi-
dências pertinentes.
Belém-PA, 29 de Janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.
LEIA-SE : 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual de Livros 
Nacionais, disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da Bi-
blioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Unidades do Ministério 
Público do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2018-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2019-MP/PA, emprei-
tada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº 9083/2018-
PGJ de 18/12/2018, homologo o resultado do certame mencio-
nado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:
CNPJ 23.426.664/0001-12- MANOELA RIBEIRO ANDRADE EIRE-
LI

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unit. Valor 

Global
01 LIVRO unidade 1 - 39,5100%

Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais

Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:LIVROS 

NACIONAIS NA ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 
OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE INTERESSE DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
54.441,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
54.441,00

02 LIVRO unidade 1 - 36,5500%
Marca:Todas as editoras

Fabricante:Livros nacionais
Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:LIVROS 
NACIONAIS NA ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 

OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE INTERESSE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
19.035,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 
19.035,00

Total do Fornecedor: R$ 
73.476,00

Valor global do certame: R$ 73.476,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as provi-
dências pertinentes.
Belém-PA, 29 de Janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 402405

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 116/2018
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBI-
LIZA RENT A CAR LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação eventual de veículos, decorren-

te do pedido para os itens 01, 02, 05 e 06 – Região Administra-
tiva Belém I e II.
Justif cativa do Apostilamento: Retif cação da identif cação da 
Contratada constante da Ementa e retif cação do número do 
Contrato indicado na Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 116/2018-MP/PA
Data de Assinatura: 29/01/2019.
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 402548
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 008/2018
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa O2 
SPEED ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para prestação de 
serviço de mensageria motorizada (motoboy), com cessão de 
mão de obra e motocicleta, com 02 (dois) postos f xos, para atu-
ar na Região Metropolitana de Belém, para execução de serviços 
de protocolização externa de documentos, coleta de assinaturas 
e trâmite físico de processos administrativos, visando atender 
às necessidades administrativas do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Justif cativa do Apostilamento: Retif cação da Cláusula Segunda 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2018-MP/PA, publicado 
no Diário Of cial do Estado em 09/01/2019, para correção do 
‘Valor Unitário Repactuado’, constante da Tabela disposta no item 
2.1., para constar o valor de R$ 3.375,38 (três mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
Data de Assinatura: 29/01/2019.
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 402542
PORTARIA N° 023/2018-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 
1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais funda-
mentais, implementa ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa na utilização dos recursos desti-
nados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados às 
fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ 
GCMP, publicado no Diário Of cial do Estado n° 32890, de 21 de 
maio de 2015, que def ne os documentos e modelos de demons-
trações contábeis exigidos para prestação de contas f nalísticas 
das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento e à f s-
calização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração f -
nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO PES-
TALOZZI DO PARÁ , CNPJ: 985.818/0001-61, relativa ao ano-
-calendário 2017, considerando o recebimento de verba pública 
no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sis-
tema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Of cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas f na-
lística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os traba-
lhos, atuando neste procedimento administrativo de prestação 
de contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402622

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 008/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2018-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME (CNPJ/MF nº 
07.875.146/0001-20)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de poltronas.
Data da Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 31/01/2019 a 30/01/2020
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

3 55 UNID

CADEIRA UNIVERSITÁRIA, 
ESPALDAR MÉDIO, COM 

PRANCHETA ANTI-PÂNICO 
(ESCAMOTEÁVEL) E PORTA 

LIVRO

MARCA/
FABRICANTE: TOK

MODELO: 93 R$ 649,35

Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Protocolo: 402553

EDITAL 10/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de 
fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remo-
ção na 1ª Entrância (PJ de Brasil Novo) foi pelo critério de an-
tiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se 
encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publi-
cação deste Edital no Diário Of cial do Estado, a inscrição para 
provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo pedi-
do deverá ser apresentado pelo interessado por um dos meios 
previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE MELGAÇO REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 29 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
EDITAL 11/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de 
fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remo-
ção na 1ª Entrância (PJ de Melgaço) foi pelo critério de mereci-
mento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se 
encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publi-
cação deste Edital no Diário Of cial do Estado, a inscrição para 
provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo pedi-
do deverá ser apresentado pelo interessado por um dos meios 
previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE ALMEIRIM REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 29 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 402398
Extrato da Portaria n° 01/2019-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no 
art. 54 VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Trav. Padre José 
de Anchieta, s/n, Bairro Centro, Prédio do Fórum, CEP: 68.637-
000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
Portaria n° 01/2019-MP/PJIPI
Interessado(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEM-
MA, Marilei Marcia Del Sent, Reinaldo Feitoza da Costa.
Objeto: “Apurar supostos danos ambientais decorrentes do re-
presamento do igarapé Pantogenes, localizado na Comunidade 
Gleba 08, zona rural de Ipixuna do Pará realizado por Reinaldo 
Feitoza da Costa, no segundo semestre do ano de 2018, sem 
obter o licenciamento ambiental”
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 402561
Extrato da Portaria nº 001/2019-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
nº 001/2019/7ªPJC/MP, datado de 11 de janeiro de 2019, que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de 
Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1346, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.


